 Proces-verbal al  şedinţei  ordinare  a Consiliului Local Satu Mare din din data de 30.06.2022
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Nr.36922/01.07.2022
PROCES - VERBAL
încheiat cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local
al Municipiului Satu Mare din data de 30.06.2022
Ședinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare a fost convocată pe data de 30.06.2022 prin dispoziția Primarului Municipiului       Satu Mare nr.757/23.06.2022 conform prevederilor art.133 alin. (1), art.134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) şi art. 135 alin. (4) şi (5) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.
Convocarea consilierilor pentru ședința ordinară s-a efectuat prin mijloace electronice, fiind astfel transmis pe e-mail în data 23.06.2022 convocatorul nr.35356/23.06.2022, prin care au fost invitați consilierii locali să participe la ședința ordinară a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare din data de 30.06.2022. 
Publicitatea şedinţei s-a realizat prin publicarea ordinii de zi în data de 24 iunie 2022, în presa locală de limba română și limba maghiară și prin afișare pe site-ul instituției a dispoziției nr.757/23.06.2022. 
De asemenea s-a procedat la  afişarea pe avizierul instituţiei a procesului-verbal  de afișare nr. 35364/23.06.2022. 

Ședința are loc în sala de ședințe a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare. 
Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi a şedinţei, au fost afişate pe site-ul instituţiei în secţiunea Consiliul local – Proiecte de hotărâri.
Premergător ședinței ordinare a Consiliului Local Satu Mare din data de 30.06.2022 au fost convocate comisiile de specialitate ale consiliului local, pentru acordarea avizelor la proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi. Avizele au fost transmise on-line tuturor consilierilor locali înaintea ședinței ordinare, conform prevederilor art. 136 alin. (7) din Codul administrativ. 
Lucrările şedinţei ordinare a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare din data de 30.06.2022 sunt conduse de către domnul consilier Bertici Ștefan conform prevederilor H.C.L. Satu Mare nr.163/26.05.2022 privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al Municipiului Satu Mare pentru luna iunie 2022.
La şedinţa ordinară a consiliului local participă din partea executivului: dl primar - Kereskényi Gábor, d-na secretar general - Mihaela Maria Racolța,                 dl administrator public Masculic Csaba, dl Burgye Ștefan - Arhitect șef, d-na Ardelean Crina -șef  al Serviciul Urbanism și Dezvoltare Urbană, d-na Ziman Doina- șef al Serviciului Fond Funciar și Legile Proprietății, d-na Ciulean Oana - șef al Serviciului Managementul Resurselor Umane, d-na Sveda Andreea – șef al Serviciului Scriere Implementare și Monitorizare Proiecte, dl Ciprian Donuțiu -consilier juridic  în cadrul Serviciului Juridic, d-na Rațiu Anca -consilier  în cadrul Serviciului Buget, d-na Marinescu Anca - șef al Biroului Finanțarea și Administrarea Unităților de Învățământ, dl Văscan Adrian – consilier în cadrul  Serviciului Patrimoniu, Concesionări, dl Kiss Ferencz -consilier în cadrul Serviciului Scriere Implementare și Monitorizare Proiecte. La ședință mai participă  dl Leitner Ioan - director al Apaserv S.A Satu Mare,  dl Butka Gergely – director al Centrului Cultural G.M.Zamfirescu,  d-na Molnar Reka director al Direcţiei Municipale Creşe Satu Mare, dl Tincu Vasile -director al D.I.T.L. Satu Mare.
Dl președinte de ședință Bertici Ștefan : Bună ziua! Declar deschisă ședința ordinară a Consiliului Local Satu Mare de azi 30.06.2022, convocată prin dispoziția Primarului Municipiului Satu Mare   nr.757/23.06.2022.                          
Pentru început vom face prezența . Constat că lipsesc patru consilieri locali: dl Coica Costel Dorel, d-na Dohi-Trepszker Lilla Etelka, dl Gati Ștefan, și d-na Steinbinder Ingrid.
Sunt prezenti 18 consilieri locali din 22 consilieri în funcție, după cum urmează: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Crăciun Ciprian-Dumitru, Fechete Marcel-Adrian, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Kiss Iosif, Maurer Róbert Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.
Ședința este statutară, fiind îndeplinite prevederile art. 137 din O.U.G.             nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.
Dl președinte de ședință Bertici Ștefan: Întreb executivul dacă sunt modificări la ordinea de zi propusă pentru ședința de azi.
Dl viceprimar Stan Gheorghe: Bună ziua stimați colegi! Doresc să retrag  de pe ordinea de zi pentru completări, proiectul de hotărâre înscris la punctul nr.18, respectiv: 
18.Proiect de hotărâre privind însușirea și aprobarea documentației cu propunere de dezlipire, a unui teren situat în incinta Pieței de Alimente nr. 1

Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe

Dl președinte de ședință Bertici Ștefan: Cu modificările propuse de către executiv, supun la vot ordinea de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare de azi 30.06.2022. Vă rog să vă exprimați votul.
Cu 18 voturi pentru, din 18 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Crăciun Ciprian-Dumitru, Fechete Marcel-Adrian, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Kiss Iosif, Maurer Róbert Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt se aprobă ordinea de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local Satu Mare din data de 30.06.2022 după cum urmează: 
1.Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare din data de 26.05.2022
2.Aprobarea procesului-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare din data de 17.06.2022

3.Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al Municipiului Satu Mare pentru luna iulie 2022

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

4. Proiect de hotărâre privind înființarea unor servicii sociale în cadrul Centrului Multifuncțional Social Ostrovului  din subordinea Direcției de Asistență Socială Satu Mare și aprobarea regulamentelor de organizare și funcționare ale serviciilor sociale

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiune pentru incluziunea romilor din Municipiul Satu Mare

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale Direcției de Asistență Socială Satu Mare

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

7. Proiect de hotărâre  privind aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții: "Muzeul industrializării forțate și al dezrădăcinării - Satu Mare"

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

8.Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii proiectului “Muzeul industrializării forţate şi al dezrădăcinării – Satu Mare” 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei: Planul Urbanistic Zonal –  Extindere cimitir cu case mortuare Amplasament: Satu Mare, extravilan nr. Cad. 163748

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea modalității de valorificare a cantității de 142,93 mc. masă lemnoasă provenită din lucrări de curățiri și rărituri, parte din producția anului 2022, provenită din fondul forestier proprietate publică a Municipiului Satu Mare, administrat de Ocolul Silvic Satu Mare
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe

11. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației tehnice de actualizare a datelor cadastrale pentru imobilul teren identificat prin CF nr.150581 Satu Mare, situat în Municipiul Satu Mare, str. Dinu Lipatti nr.45/A

Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe

12. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației tehnice de actualizare a datelor cadastrale pentru imobilul teren identificat prin CF nr.175828 Satu Mare, situat în Municipiul Satu Mare, str. George Coșbuc nr.24

Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe

13. Proiect de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz și servitute către Distribuție Energie Electrică România- Sucursala Satu Mare , asupra unor terenuri din Municipiul Satu Mare, str. Căprioarei FN, cu nr. cadastral 171893

Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unui imobil-teren situat în Municipiul Satu Mare, str. Trandafirilor nr.92
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unui imobil-teren situat în Municipiul Satu Mare, str. Mircea cel Bătrân nr.6
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unui imobil-teren situat în Municipiul Satu Mare, str. Anton Pann nr.33
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea cumpărării imobilului -teren în suprafață de 59 mp. înscris în CF nr.155278 Satu Mare, cu nr. top 4948/7

Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe

18. Proiect de hotărâre retras de pe ordinea de zi 
19.Proiect de privind darea în administrarea Clubului Sportiv Municipal Satu Mare, a spațiului în suprafață de 147 mp. din imobilul  situat în municipiul Satu Mare str. Petőfi Sándor nr. 47
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe

20. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea listei bunurilor din domeniul public al Municipiului Satu Mare, aferente sistemului public de alimentare cu apă și canalizare, concesionate prin contractul de delegare nr. 12313/19.11.2009

Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe

21. Diverse-Informări consiliul local

Dl președinte de ședință Bertici Ștefan: Înainte de a trece la dezbaterea proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi aprobată, am să supun atenției dumneavoastră prevederile articolului 228 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la regimul general aplicabil conflictului de interese pentru aleşii locali. Vă rog să precizați dacă există cazuri de conflict de interese conform prevederilor articolului nr. 228 din O.U.G. nr. 57/2019.   Nu sunt cazuri.
D-nul președinte de ședință Bertici Ștefan  a fost informat de către doamna secretar general cu privire la cvorumul și majoritatea necesară pentru adoptarea fiecărei hotărâri înscrise pe ordinea de zi a ședinței, în conformitate cu prevederile art.243 alin. (1) lit. l) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare.
Dl președinte de ședință Bertici Ștefn: Trecem la dezbaterea proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi .
Pct. 1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare din data de 26.05.2022

D-nul președinte de ședință Bertici Ștefan: Supun la vot procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Satu Mare din data de 26.05.2022.
Cu 18 voturi pentru, din 18 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Crăciun Ciprian-Dumitru, Fechete Marcel-Adrian, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Kiss Iosif, Maurer Róbert Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare din data de 26.05.2022.
Pct. 2. Aprobarea procesului-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare din data de 17.06.2022
Dl președinte de ședință Bertici Ștefan: Supun la vot procesul-verbal al ședinței extraordinare  a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare din data de 17.06.2022.
Cu 18 voturi pentru, din 18 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Crăciun Ciprian-Dumitru, Fechete Marcel-Adrian, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Kiss Iosif, Maurer Róbert Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă procesul-verbal al ședinței extraordinare  a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare din data de 17.06.2022.
Pct.3. Proiect  de  hotărâre  privind  alegerea  președintelui  de  ședință  al

Consiliului  Local  al  Municipiului  Satu  Mare  pentru  luna  iulie 2022

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate simplă.
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. Urmează să fie președinte de ședință în luna iulie, domnul consilier Cernea Victor -Ioan.
            Dl președinte de ședință Bertici Ștefan: Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 18 voturi pentru, din 18 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Crăciun Ciprian-Dumitru, Fechete Marcel-Adrian, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Kiss Iosif, Maurer Róbert Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al Municipiului Satu Mare pentru luna iulie  2022.
Pct.4. Proiect  de  hotărâre  privind înființarea unor servicii sociale în cadrul Centrului Multifuncțional Social Ostrovului, din subordinea Direcției de Asistenţă Socială Satu Mare și aprobarea regulamentelor de organizare şi funcţionare ale serviciilor sociale
Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate simplă.

Comisia nr.III Servicii publice și comerț: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.IV Sănătate, protecţie socială, sport şi tineret: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Bertici Ștefan: Dacă sunt obiecții la acest proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 18 voturi pentru, din 18 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Crăciun Ciprian-Dumitru, Fechete Marcel-Adrian, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Kiss Iosif, Maurer Róbert Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea privind înființarea unor servicii sociale în cadrul Centrului Multifuncțional Social Ostrovului, din subordinea Direcției de Asistenţă Socială Satu Mare și aprobarea regulamentelor de organizare şi funcţionare ale serviciilor sociale.
Pct.5. Proiect  de   hotărâre  privind  aprobarea  Planului  de  Acțiune  pentru 

Incluziunea Romilor din Municipiul Satu Mare 

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate simplă.

Comisia nr.III Servicii publice și comerț: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.        
Comisia nr.IV Sănătate, protecţie socială, sport şi tineret: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
  
Dl președinte de ședință Bertici Ștefan: Dacă sunt obiecții la acest proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 18 voturi pentru, din 18 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Crăciun Ciprian-Dumitru, Fechete Marcel-Adrian, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Kiss Iosif, Maurer Róbert Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea privind  aprobarea  Planului  de  Acțiune  pentru  Incluziunea Romilor din Municipiul Satu Mare. 

Pct.6. Proiect  de   hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale Direcției de Asistență Socială Satu Mare
Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate simplă.

Comisia nr.IV Sănătate, protecţie socială, sport şi tineret: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.        
    
Dl președinte de ședință Bertici Ștefan: Dacă sunt obiecții la acest proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 18 voturi pentru, din 18 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Crăciun Ciprian-Dumitru, Fechete Marcel-Adrian, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Kiss Iosif, Maurer Róbert Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale Direcției de Asistență Socială Satu Mare.
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție
„Muzeul industrializării forțate și al dezrădăcinării - Satu Mare”

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit.d) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia
 mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz
 favorabil proiectului de hotărâre.        
   
 Dl președinte de ședință Bertici Ștefan: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre.
    
D-na consilier Sinai Annamaria: Ne bucurăm să vedem că încep investițiile din mult așteptatul program PNRR și de faptul că Municipiul Satu Mare se află printre primii beneficiari  din acest fond. Am fi dorit să vedem că se construiește un muzeu al științei sau al viitorului, care să fie mult mai atrăgător pentru generația tânără. Sperăm că acest muzeu va îndeplini rolul de a promova democrația și lupta împotriva  regimurilor totalitariste, în mod special în aceste  vremuri tulburi pe care le trăim. Împreună cu colegii mei am analizat și am citit documentația primită, chiar dacă am primit proiectul  printre ultimele proiecte, iar timpul pentru a-l studia a fost foarte scurt,  noi am avea totuși de făcut aici niște observații. 


 Prima observație ar fi aceea legată de terenul pe care se dorește realizarea acestei investiții. În ședința extraordinară din 17.06.2022 s-a votat trecerea din proprietatea privată a Statului Român, în proprietatea privată a Municipiului Satu Mare, a terenului despre care vorbim, doar că în acest CF în care este înscris acest teren apar trei litigii. Din cunoștințele noastre nu se pot accesa fonduri europene  pe terenuri care nu sunt libere de sarcini. Ce se întâmplă în acest caz ? Rămâne proiectul blocat? Dacă da, atunci pentru cât timp ?
     
D-na consilier Golban Ligia: Nu regăsim necesitatea și oportunitatea implementării acestui proiect, atât timp cât implicarea financiară din partea municipalității este una consistentă. Această facilitate nu se va putea autosusține iar obiectivul de creștere a fluxului de turiști datorat acestui obiectiv, nu cred că se va realiza. Cu siguranță consultarea unui operator de turism ar fi fost mult mai utilă. Totuși, dacă proiectul s-ar fi încadrat în sumele eligibile consider că s-ar schimba datele problemei. Mulțumesc.
       
Dl consilier Fechete Marcel: Suma cu care municipalitatea trebuie să contribuie la realizare acestei facilități este de aproximativ 18 milioane lei. Cu această sumă noi propunem să se facă altceva. Dorim să se facă un sondaj de opinie în care, cetățenii sătmăreni să stabilească o ordine a priorităților între cinci obiective propuse de noi.
Primul obiectiv: construirea unui lac de agrement, o oază de verdeață care reduce din prejudiciul creat de pierderile celor două lacuri, respectiv Lacul Cubic și Lacul Pescăruș. În acest fel orientăm fonduri către o dezvoltare verde, în loc de construcții din beton armat și ținem cont  și de schimbările climatice prin care  evident trecem  în această perioadă. Consider că o astfel de abordare ar fi benefică întregii comunități. Fac o paranteză și vreau să felicit Consiliul Județean Satu Mare, care împreună cu Primăria Negrești Oaș a realizat un astfel de obiectiv cu mai puțin de 3 milioane de lei.
A doua sugestie ar fi pasarela pietonală peste Râul Someș. A treia sugestie  ar fi amenjarea Râului Someș, Muzeul industrializării forțate și parcarea de la Hotelul Dacia. Toate acestea se pot realiza cu acești bani. Insist în realizarea acestui sondaj și solicit administrației respectarea ordinii de priorități rezultate în urma sondajului. Vă mulțumesc. 
Dl consilier Crăciun Ciprian: Stimați colegi, cum ați putut vedea și din materialele primite, azi este ultima zi în care se poate aplica pentru acest proiect.  Pe de o parte tot criticăm că nu se trag fonduri, desigur că  suma este mare în acest proiect,  suma eligibilă se ridică la 20 milioane iar total sumă pe proiect este undeva la 31 milioane plus TVA, deci undeva la 38 milioane. Trebuie spus că acel teren este al Municipiului Satu Mare, nu este nici privat, nici cumpărat. Eu văd oportun acest proiect. Acel spațiu a rămas de mulți ani  în paragină și cred că copiii noștri s-ar bucura să vadă într-un muzeu cum erau lucrurile cândva, cum era situația și cum a fost evoluția în toată această perioadă.  Eu sunt pentru a atrage mai mulți bani la bugetul municipiului, dar asta nu înseamnă că dacă noi îl votăm azi, acest proiect se va și realiza. Este doar un început. Mulțumesc.
Dl primar Kereskényi Gábor : Stimați consilieri, în primul rând vreau să spun că m-am bucurat atunci când s-a ivit această oportunitate, pentru că acest proiect cu această tematică de muzeu al industrializării, a fost o propunere venită în urma consultărilor miniștrilor din România cu Comisia Europeană. Această propunere ca Satu Mare să fie inclus în această rețea de muzee istorice, aparține acestor consultări la nivel național. Bineînțeles că și noi am fost întrebați dacă ne dorim sau nu așa ceva,  să avem un astfel de obiectiv în Municipiul Satu Mare. Având în vedere că va fi un muzeu construit pentru următorii 50 de ani și nu este o simplă clădire, acesta va și un spațiu comunitar, așa cum reiese din documentația supusă spre aprobare, am zis  de ce să nu fie acest muzeu la Satu Mare.

În ceea ce privește situația juridică a acestor terenuri este o întrebare foarte bună. După cum știți de când sunt primar, duc o luptă crâncenă împotriva mafiei imobiliare, împotriva samsarilor imobiliari iar consilierii locali din mandatul trecut, știu foarte bine că eu vreau ca această luptă să o ducem împreună, indiferent de culoarea politică. Am avut niște luări de poziție foarte ferme  împreună cu liderii celorlalte formațiuni politice din consiliul local. Este adevărat că și acest teren este atacat în instanță de mafioți imobiliari, dar din cele trei procese pot să vă spun că două au fost  deja câștigate de Municipiul Satu Mare. Din păcate  la ora aceasta nu au  fost radiate din CF. Ultimul proces este pe rolul instanțelor și urmează  pronunțarea. Aceasta este situația juridică a acestor terenuri. După cum știți nu avem imobile disponibile  în centrul municipiului pentru un astfel de obiectiv, decât ceea ce am oferit în această locație. În ceea ce privește latura financiară îl rog pe domnul administrator public să vă ofere câteva detalii. Mulțumesc.
Dl administrator public Masculic Csaba: Bună ziua! Referitor la valoarea proiectului, consider că ar trebui să știți stimați consilieri deoarece ministrul dumneavoastră, domnul  Ghinea  cu echipa lui au negociat tot PNRR. Tot ei au decis acele axe și  direcția în care trebuie să mergem, ei au negociat și cu  Comisia Uniunii Europene. A fost aleasă această axă prin care am avut o posibilitate să accesăm niște fonduri. Alocarea fondurilor la momentul respectiv pentru cele zece obiective s-a făcut aleator. Au apreciat cât costă terenul, care este suprafața și s-au alocat niște sume. Toată lumea a trebuit să se încadreze în aceste sume, dar au impus și niște condiții astfel: aceste clădiri trebuie să aibă independență energetică, trebuie să satisfacă acele condiții nZEB plus, trebuie să aibă o anumită suprafață  minimă expozițională. Am încercat împreună cu proiectantul să satisfacem toate aceste  cerințe. Mai mult, trebuie să facem niște dotări, deoarece trebuie să dotezi un muzeu. Se vede din documentația respectivă la cât se ridică suma,  pentru a putea achiziționa niște elemente pentru a dota muzeul. Este foarte clar că va trebui să susținem  noi surplusul de bani. Vreau să știți că în momentul în care am aflat valoarea investiției, am luat legătura cu ministerul de resort și imediat ce va fi aprobat proiectul vom face demersurile ca acele sume să fie suplimentate.  Așa cum am procedat și în cazul podului peste Râul Someș unde inițial am primit 80 milioane, prin demersurile făcute de executiv, de parlamentarii sătmăreni și de cei implicați în acest proces, am reușit să obținem finanțarea integrală pentru pod. Vom face la fel și în acest caz. Eu consider că proiectul în forma prezentată este ceva inedit pentru Satu Mare iar proiectantul a încercat să realizeze ceva frumos și inedit pentru oraș.
Referitor la ceea ce a  spus domnul consilier  Fechete, respectiv la sondajul de opinie și  să facem prioritizări, domnule Fechete acum spuneți asta ?
În ceea ce privește pasarela peste Râul Someș, acolo există contract de finanțare, deja se începe lucrarea. La  investiția privind amenajarea malurilor Someșului,  la fel există contract de finanțare,  se începe lucrarea,  ce doriți  să mai sondăm, ce să mai întrebăm populația? Dacă sunt oportune sau nu sunt oportune aceste investiții?

  Eu zic că nu se mai pune problema acum . Am fost aleși noi Municipiul Satu Mare ca locație unde să se realizeze acest muzeu și în loc să ne bucurăm că am fost aleși noi ca să se realizeze ceva în Municipiul Satu Mare, acum dumneavoastră veniți și spuneți să facem sondaje. Vreți să mergem înapoi cu zece ani? Aici vorbim de niște lucruri care se știu de mult timp, faptul că dumneavoastră nu ați fost informați de către conducerea dumneavoastră, aceasta nu este treaba noastră. Trebuia să fiți informați și să cunoașteți toate aceste lucruri. Mulțumesc. 
D-na consilier Sinai Annamaria: Se pare că nu am fost înțeleși. Noi nu contestăm proiectul de hotărâre în sine, noi am avut niște dubii legate de terenul în cauză. Din cunoștințele noastre noi știm că nu se pot accesa fonduri europene pe terenuri care nu sunt libere de sarcini. Vreau să întreb de ce este atât de mare suma neeligibilă? Repet, nu contestăm proiectul de hotărâre, ne bucurăm că se face ceva în Satu Mare, nu avem o problemă în sine cu muzeul ce urmează să fie construit. 
  Dl administrator public Masculic Csaba:  Doamna consilier ați primit documentația în care există niște devize de unde reies acele sume.  Nu ați studiat documentația și acum întrebați în ședința de consiliu local, de unde vin acele sume? Ați avut ședințe de comisie și puteați să chemați persoanele de specialitate să întrebați ceea ce doreați. Sumele vin din calculele făcute de un proiectant, din devizele respective.
Dl consilier Szőcs Péter Levente: Lista cu PNRR a fost întocmită acum un an de zile, dar de atunci după cum știți s-au dublat prețurile la materialele de construcții. În ceea ce privește numărul de vizitatori și sustenabilitatea unui muzeu, eu mă gândesc că nu investiția în sine o puneți la îndoială vă referiți la  cum o să funcționeze această instituție. Sunt și alte instituții muzeale în acest județ și există număr de vizitatori. Trebuie să luăm în calcul, că această instituție va fi într-o rețea națională care va da o vizibilitate în plus  municipiului și o să integreze în peisajul național de turism  orașul Satu Mare. Eu cred că sustenabilitatea, plus eficiența energetică  a clădirii, imaginea urbană care va fi îmbunătățită la capul Podului Decebal, sunt argumente care vin în favoarea adoptării acestui proiect de hotărâre. Mulțumesc. 
Dl consilier Iliescu-Pintea Aurelian: Am și eu o întrebare pentru executiv și anume : 
De ce nu s-a optat pentru o eventuală achiziție a unei clădiri care deja există, pentru că sunt clădiri mari care sunt de vânzare. Am să vă dau două exemple de clădiri:  clădirea Academiei Comerciale din Parcul Romei, care are o poziție foarte bună, acolo lumea merge cu copii în parc și ar putea vizita  și un muzeu. Clădirea costă aproximativ 1,5 milioane de euro și este o clădire gata  construită și nu este o clădire veche. Sau ar mai fi o opțiune, clădirea fostului cinema Luceafărul. Aceași situație este și aici, avem tot așa o clădire reabilitată, cu locuri multe de parcare  construite și nu mai trebuie construit atâta. Problema noastră sunt acei 20 milioane de lei pe care trebuie să-i plătim în următorii ani din buget. De fapt aceasta este problema, nu faptul că este un muzeu sau altul. Foarte bine că facem un muzeu, foarte bine că primim 20 milioane de la PNRR , dar noi pe lângă astea mai punem 20 milioane din buget. Mulțumesc.
Dl președinte de ședință Bertici Ștefan: Dacă nu sunt alte intervenții la acest proiect de hotărâre,  supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 14 voturi pentru, din 18 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Crăciun Ciprian-Dumitru, Ghiarfaș Adelin-Cristian, György Ildikó -Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan,  Stan Gheorghe, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente,
4 Abțineri: Fechete Marcel-Adrian, Golban Ligia-Veturia, Iliescu-Pintea Aurelian, Sinai Annamaria,
Voturi împotrivă - nu sunt, se aprobă Hotărârea privind privind aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Muzeul industrializării forțate și al dezrădăcinării - Satu Mare”.
Pct.8. Proiect  de   hotărâre  privind aprobarea depunerii proiectului „Muzeul industrializării forțate și al dezrădăcinării - Satu Mare”

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit.d) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.
Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.VI Învăţământ, activităţi ştiinţifice, cultură, culte :Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
  
Dl președinte de ședință Bertici Ștefan: Dacă nu sunt intervenții la acest proiect de hotărâre, supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 14 voturi pentru, din 18 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Crăciun Ciprian-Dumitru, Ghiarfaș Adelin-Cristian, György Ildikó -Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan,  Stan Gheorghe, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente,

4 Abțineri: Fechete Marcel-Adrian, Golban Ligia-Veturia, Iliescu-Pintea Aurelian, Sinai Annamaria,
Voturi împotrivă - nu sunt, se aprobă Hotărârea privind aprobarea depunerii proiectului „Muzeul industrializării forțate și al dezrădăcinării - Satu Mare”.
Pct.9. Proiect  de  hotărâre  privind aprobarea documentatiei  P.U.Z. – “Extindere cimitir cu case mortuare” Amplasament: Satu Mare, extravilan nr. cad. 163748

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit.e) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.
Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.             
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
  
Dl președinte de ședință Bertici Ștefan: Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 18 voturi pentru, din 18 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Crăciun Ciprian-Dumitru, Fechete Marcel-Adrian, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Kiss Iosif, Maurer Róbert Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea privind aprobarea documentatiei  P.U.Z. – “Extindere cimitir cu case mortuare” Amplasament: Satu Mare, extravilan nr. cad. 163748.
Pct.10. Proiect  de  hotărâre  privind aprobarea modalității de valorificare a cantității de 142,93 mc. masă lemnoasă provenită din lucrări de curățiri și rărituri, parte din producția anului 2022, provenită din fondul forestier proprietate publică a municipiului Satu Mare, administrat de Ocolul Silvic Satu Mare
Iniţiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe                                 
Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit.g) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.
Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.   
  
Dl președinte de ședință Bertici Ștefan:  Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 18 voturi pentru, din 18 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Crăciun Ciprian-Dumitru, Fechete Marcel-Adrian, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Kiss Iosif, Maurer Róbert Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea privind aprobarea modalității de valorificare a cantității de 142,93 mc. masă lemnoasă provenită din lucrări de curățiri și rărituri, parte din producția anului 2022, provenită din fondul forestier proprietate publică a municipiului Satu Mare, administrat de Ocolul Silvic Satu Mare.
Pct.11. Proiect  de  hotărâre privind însușirea documentației tehnice de actualizare a datelor cadastrale pentru imobilul teren identificat prin CF nr. 150581 Satu Mare, situat în Municipiul Satu Mare, str. Dinu Lipatti nr. 45/A 

Iniţiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe                                 
Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit.g) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.
Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.   
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
  
Dl președinte de ședință Bertici Ștefan:  Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 18 voturi pentru, din 18 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Crăciun Ciprian-Dumitru, Fechete Marcel-Adrian, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Kiss Iosif, Maurer Róbert Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea privind însușirea documentației tehnice de actualizare a datelor cadastrale pentru imobilul teren identificat prin CF nr. 150581 Satu Mare, situat în Municipiul Satu Mare, str. Dinu Lipatti nr. 45/A.
Pct.12. Proiect  de  hotărâre privind însușirea documentației tehnice de actualizare a datelor cadastrale pentru imobilul teren identificat prin CF nr. 175828 Satu Mare, situat în Municipiul Satu Mare, str. George Coșbuc nr.24

Iniţiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe                                 
Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit.g) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.
Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.   
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
  
Dl președinte de ședință Bertici Ștefan: Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 18 voturi pentru, din 18 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Crăciun Ciprian-Dumitru, Fechete Marcel-Adrian, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Kiss Iosif, Maurer Róbert Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărarea privind însușirea documentației tehnice de actualizare a datelor cadastrale pentru imobilul teren identificat prin CF nr. 175828 Satu Mare, situat în Municipiul Satu Mare, str. George Coșbuc nr.24.
Pct.13. Proiect  de  hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz şi servitute, către Distribuție Energie Electrică România - Sucursala Satu Mare, asupra unor terenuri din municipiul Satu Mare, str. Căprioarei FN nr. cadastral 171893

Iniţiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe                                 
Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit.g) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.
Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.   
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
  
Dl președinte de ședință Bertici Ștefan:  Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 18 voturi pentru, din 18 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Crăciun Ciprian-Dumitru, Fechete Marcel-Adrian, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Kiss Iosif, Maurer Róbert Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărarea privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz şi servitute, către Distribuție Energie Electrică România - Sucursala Satu Mare, asupra unor terenuri din municipiul Satu Mare, str. Căprioarei FN nr. cadastral 171893.
Pct.14. Proiect  de  hotărâre privind aprobarea vânzării unui imobil-teren situat în Municipiul Satu Mare, str. Trandafirilor nr.92
Iniţiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe                                 
Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (2) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate calificată.
Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.  
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
  
Dl președinte de ședință Bertici Ștefan:  Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 18 voturi pentru, din 18 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Crăciun Ciprian-Dumitru, Fechete Marcel-Adrian, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Kiss Iosif, Maurer Róbert Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărarea privind aprobarea vânzării unui imobil-teren situat în Municipiul Satu Mare, str. Trandafirilor nr.92.
Pct.15. Proiect  de  hotărâre privind aprobarea vânzării unui imobil-teren situat în Municipiul Satu Mare, str. Mircea cel Bătrân nr.6
Iniţiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe                                 
Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (2) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate calificată.
Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.  
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
  
Dl președinte de ședință Bertici Ștefan:  Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 18 voturi pentru, din 18 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Crăciun Ciprian-Dumitru, Fechete Marcel-Adrian, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Kiss Iosif, Maurer Róbert Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărarea privind aprobarea vânzării unui imobil-teren situat în Municipiul Satu Mare, str. Mircea cel Bătrân nr.6.
Pct.16. Proiect  de  hotărâre privind aprobarea vânzării unui imobil-teren situat în Municipiul Satu Mare, str. Anton Pann nr.33
Iniţiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe                                 
Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (2) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate calificată.
Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.  
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
  
Dl președinte de ședință Bertici Ștefan:  Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 18 voturi pentru, din 18 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Crăciun Ciprian-Dumitru, Fechete Marcel-Adrian, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Kiss Iosif, Maurer Róbert Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărarea privind aprobarea vânzării unui imobil-teren situat în Municipiul Satu Mare, str. Anton Pann nr.33
Pct.17. Proiect  de  hotărâre privind aprobarea  cumpărării unei suprafețe de 59 mp din imobilul - teren înscris în CF nr. 155278 Satu Mare cu nr. top 4948/7

Iniţiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe                                 
Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (2) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate calificată.
Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.  
Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.   
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
  
Dl președinte de ședință Bertici Ștefan:  Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 18 voturi pentru, din 18 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Crăciun Ciprian-Dumitru, Fechete Marcel-Adrian, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Kiss Iosif, Maurer Róbert Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărarea privind aprobarea cumpărării unei suprafețe de 59 mp. din imobilul-teren înscris în CF nr.155278 Satu Mare, cu nr. top.4948/7.
Pct.18. Proiect  de  hotărâre retras de pe ordinea de zi  
Pct.19. Proiect  de hotărâre privind darea în administrare către Clubul Sportiv Municipal Satu Mare a spațiului în suprafață de 147 mp. din imobilul situat în Municipiul Satu Mare, str. Petőfi Sándor nr. 47  

Iniţiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe                                 
Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit.g) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.
Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Comisia nr.IV Sănătate, protecţie socială, sport şi tineret: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Dl președinte de ședință Bertici Ștefan:  Sunt intervenții la acest proiect de hotărâre. Aveți cuvântul domnule Iliescu.

Dl consilier Iliescu-Pintea Aurelian: Am observat că C.S.M. a depus cererea în data de 23.06.2022 și într-o săptămână a ajuns în dezbaterea Consiliului Local Satu Mare. Atât în comisia de buget cât și în comisia juridică am cerut să vedem o listă a solicitanților pentru acel imobil, atât pentru închiriere cât și pentru folosință gratuită, ca în acest caz. Nu am primit răspuns la nici o comisie și nu știm cum se alocă aceste clădiri din patrimoniul municipiului și care este criteriul sau dacă există o listă a cererilor nerezolvate. Locația propusă este pe strada Decebal iar chiriile în zona respectivă sunt între 15-20 euro/mp. Dacă am închiria acea locație am obține niște sume între 2200 -2900 euro. În loc să o dăm gratuit la CSM, nu mai bine aducem bani la buget și închiriem clădirea? Acum două săptămâni la ședință au fost discuții cu cesiunea de 2% sau 4% și că vrem bani la buget. Această chirie ar depăși de cinci ori acea cesiune. Mulțumesc.

        Dl primar Kereskényi Gábor: Domnule consilier, îmi pare rău că  nu ați înțeles obiectul acestui proiect de hotărâre. În primul rând vorbim de darea în administrare a unui imobil către o instituție proprie din subordinea Consiliului Local Satu Mare. Nu înțeleg această abordare deoarece la ora actuală din păcate Clubul Sportiv Municipal  are sediul într-un imobil pentru care plătește chirie. Prin această hotărâre scăpăm CSM Satu Mare de plata unei chirii. Acest imobil despre care este vorba nu este pe strada Decebal, este pe strada   Petőfi Sándor și se află în proprietatea publică a Municipiului Satu Mare, ceea ce înseamnă că nu se poate acorda decât la instituții publice și doar un drept de administrare. În ceea ce privește celelalte imobile destinate sediilor de partide sau destinate închiierii locuințelor fond de stat, există liste care se află la Serviciul Patrimoniu, și pe care le puteți solicita în calitate de consilier. Mulțumesc.
Dl consilier Iliescu-Pintea Aurelian: Tocmai aceasta era prima problemă pe care am ridicat-o, faptul  că le-am solicitat și nu le-am primit. Am solicitat aceste liste atât la comisia buget cât și la comisia juridică dar nu am primit nimic. Mulțumesc.

Dl consilier Crăciun Ciprian: Stimați colegi, ar trebui să ne bucurăm că scăpăm de chirie și sperăm că o să poată să își desfășoare activitatea Clubul Sportiv Municipal în condiții mai bune, prin darea în folosință gratuită a acestui spațiu. După asta așteptăm și rezultate Clubului Sportiv Municipal, vrem să se ridice la nivelul așteptărilor noastre. Mulțumesc.
Dl viceprimar Ghiarfaș Adelin: Domnule Iliescu, vreau să vă spun că  membrii comisiei buget nu umblă cu lista la purtător în cadrul comisiei și vă rog să fiți foarte atent la declarațiile pe care le faceți în cadrul ședințelor de consiliu. Faptul că dumneavoastră veniți și sugerați anumite imobile, pe care ar trebui să le cumpere Primăria Satu Mare, poate fi catalogat ca trafic de influență. Achiziția unor imobile  de către UAT Satu Mare, se face în baza unor reguli care trebuie respectate și trebuie respectată legea achizițiilor publice.  Vă rog să fiți foarte atent la declarațiile pe care le faceți. Mulțumesc.
             Dl consilier Iliescu-Pintea Aurelian: Domnule Ghiarfaș, eu am dat un exemplu de clădiri care sunt de vânzare pentru că vorbim  aici de 18 milioane  lei din bugetul public, cheltuiala pe care noi o să o suportăm în următorii ani.  Eu nu am zis  să cumpere Primăria clădirea din Parcul Romei.              
Dl președinte de ședință Bertici Ștefan:  Dacă nu sunt alte intervenții la acest proiect de hotărâre, supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 14 voturi pentru, din 18 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Crăciun Ciprian-Dumitru, Ghiarfaș Adelin-Cristian, György Ildikó -Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Stan Gheorghe, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.
 4 Voturi împotrivă: Fechete Marcel-Adrian, Golban Ligia-Veturia, Iliescu-Pintea Aurelian, Sinai Annamaria.
 Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărarea privind darea în administrare către Clubul Sportiv Municipal Satu Mare a spațiului în suprafață de 147 mp din imobilul situat în Municipiul Satu Mare, str. Petőfi Sándor nr. 47 .
Pct.20. Proiect  de  hotărâre  pentru modificarea şi completarea Listei bunurilor din domeniul public al municipiului Satu Mare, aferente sistemului public de alimentare cu apă şi canalizare, concesionate prin contractul de delegare nr. 12313/19.11.2009

Iniţiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe                                 
Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit.g) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Comisia nr.III Servicii publice și comerț: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.   
      Dl președinte de ședință Bertici Ștefan:  Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 18 voturi pentru, din 18 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Crăciun Ciprian-Dumitru, Fechete Marcel-Adrian, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Kiss Iosif, Maurer Róbert Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea pentru modificarea şi completarea Listei bunurilor din domeniul public al municipiului Satu Mare, aferente sistemului public de alimentare cu apă şi canalizare, concesionate prin contractul de delegare nr. 12313/19.11.2009.

Pct.21. Diverse-Informări consiliul local

       D-nul președinte de ședință Bertici Ștefan:  La diverse  avem trei puncte pe ordinea de zi :

-Solicitarea nr. 31813/03.06.2022 și răspunsul nr. 35619/24.06.2022 privind imobilul situat în Satu Mare str. Parângului nr. 10; 

-Decizia Curții de Apel Oradea nr. 380 din 30.05.2022, pronunțată în dosarul nr. 1753/83/2021, de respingere ca nefondat a recursului declarat de Pintea Bogdan ș.a. în contradictoriu cu Municipiul Satu Mare, împotriva sentinței civile nr. 15/20.01.2022, pronunțată de Tribunalul Satu Mare;
-Hotărârea nr. 63/10.06.2022 pronunțată de Tribunalul Satu Mare în dosarul nr. 758/83/2022, în contradictoriu cu SC Beny Alex SRL și apelul declarat de Municipiul Satu Mare împotriva acesteia.
  Dl consilier Ressler Ștefan : Domnule președinte, stimați colegi, trebuie să vă spun că am fost surprins, pentru că am văzut foarte multe proiecte de hotărâri inițiate de domnul viceprimar și nu am găsit nici un proiect de hotărâre inițiat de domnul viceprimar cu privire la parcarea subterană. Ați avut niște idei extraordinare în ședința trecuta și USR și colegii din PNL, dar au fost doar idei. Administrația nu se face cu idei stimați colegi. Administrația se face cu muncă. De asemenea am fost foarte surprins că în ședința trecută colegii din  USR au avut probleme exponențiale, cum că  se dă în folosință acel teren și subliniez că partea UAT Satu Mare era zero și doar veneau bani la bugetul municipiului. Acum la proiectul cu muzeul, problema este de ce dăm bani. Domnilor decideți când e bine, când e gratis și ne vin bani la buget sau când facem noi și cârpim? Având în vedere aceste aspecte, eu cred că foarte mulți urmăresc o agendă proprie. Când aud  că ar trebui să facem un sondaj de opinie cu ce ar vrea populația, eu vă întreb care este procedura ? Nu știu dacă dumneavoastră știți că pentru fondurile PNRR, este primul venit  primul servit, adică dacă trenul pleacă, nu se mai întoarce. De 16 ani trenurile acestea de multe ori au plecat din Satu Mare și principalii vinovați sunt aceia care s-au tot gândit. Totdeuna dați exemple din alte orașe, eu vă rog să fim noi exemplu pentru alții. Dar ca să fim noi exemplu trebuie să ne punem pe treabă, nu să spunem că nu se poate. Dacă sunt obiecțiuni cu privire la aspectele tehnice, eu cred că toată lumea vrea să fie făcute corect lucrările. Vă rog să fim consecvenți și să nu urmărim o agendă proprie. Mulțumesc.
Dl consilier Cernea Victor:  Vreau să spun câteva cuvinte despre inițiativele de proiecte de hotărâri depuse de Partidul Național Liberal. Primul proiect de hotărâre se referă la un program denumit  ,,10 pentru Satu Mare,, prin care dorim ca toți elevii care ajung să aibă media de 10, fie la evaluarea națională fie la bacalaureat, să primească un premiu, iar suma o să o stabilim împreună. A doua propunere este ca la  lista de investiții să fie cuprinse străzile adiacente din cartierul Sătmărel și strada Poligonului. Din păcate aceste străzi acum sunt de pământ și consider că se impune modernizarea infrastructurii în Municipiul Satu Mare, pentru ca toată comunitatea să beneficieze de aceleși condiții. Doresc să întreb executivul dacă putem avea o discuție preliminară vis a vis de cele două prouneri formulate de noi. Mulțumesc.
        Dl primar Kereskényi Gábor: Sunt propuneri binevenite, dar eu acum aud prima data de aceste propuneri, nu am văzut în formă scrisă depuse aceste proiecte. Noi suntem deschiși pentru a discuta și rezolva aceste probleme semnalate de dumneavoastră. Mulțumesc.
      Dl consilier Cernea Victor:  O altă problemă pe care vreau să o ridic este accea legată de procedura prealabilă formulată de Prefectura Satu Mare cu privire la hotărârile adoptate de Consiliul Local Satu Mare în domeniul parcării subterane din Piața Libertății. Care este poziția executivului și ce măsuri se impun în continuare, ca să ne conformăm acestei proceduri?
        Dl primar Kereskényi Gábor: Ieri după masă am primit în scris plângerea prealabilă, urmează să fie analizată de juriștii din Primăria Satu Mare, respectiv de secretarul general al UAT și urmează să trimitem un răspuns în ceea ce privește acele aspecte semnalate. Și noi ne dorim să fie totul făcut corect.  Sunt două aspecte în plângerea prealabilă și din păcate o mare parte din plângere se referă la oportunitatea investiției, ori această instituție nu are nici o treabă cu oportunitatea investiției, trebuie să se refere la probleme de legalitate. Am văzut acel spectacol ridicol pe care l-a făcut domnul deputat PNL în fața Instituției Prefectului și nu mi se pare normal ca într-un stat de drept un actor politic chiar și deputat în forul legislativ al țării, să facă presiune la o instituție publică. A cerut domnului Prefect Roca Radu, să-și îndeplinească atribuțiile legale de verificare a acestor hotărâri. Verificarea trebuie făcută, ne trimit în scris obiecțiile lor iar noi răspundem la rândul nostru, urmând ca această instituție să decidă ce vor face mai departe cu acele hotărâri adoptate de forul deliberativ al Municipiului Satu Mare. Mulțumesc.
Dl consilier Cernea Victor:  Depunerea unei sesizări, nu este un spectacol ridicol, domnule primar. Eu cred că domnul deputat a procedat corect, a făcut o sesizare pe care o poate face orice cetățean.

Dl administrator public Masculic Csaba: Deaorece domnule consilier  Cernea ați pomenit strada Poligonului, vreau să vă întreb dacă aveți pe cineva care locuiește acolo, aveți un interes? De ce numai strada Poligonului ați menționat-o? Trebuie să vă informez că pentru  strada Poligonului,  strada  Toamnei, strada Odobescu, Strada Poienilor, etc, pentru toată zona respectivă au fost depuse proiecte pe Anghel Saligny. Noi ne-am gândit la toată zona respectivă, nu numai la strada Poligonului. 
Dl consilier Cernea Victor:  Deci urmează să fie puse în aplicare înțeleg. Tocmai de aceea am venit cu această propunere. Din păcate sunt foarte multe străzi de pământ. Vă fac o completare în cadrul ședinței : strada Coroianu, strada 1 Iunie, toate străzile de acolo să se numere printre propunerile Partidului Național Liberal.
Dl administrator public Masculic Csaba: Domnule consilier, eu vă rog să mergeți prin zonă, pentru că sunteți ridicol. Strada Iuliu Coroianu a fost reabilitată anul trecut, este asfalt nou pe această stradă.
Dl consilier Cernea Victor:  Vă rog să mergem în zona Poligonului  pe jos domnule administrator și o să vedeți că sunt foarte multe străzi neasfaltate în zonă.
Dl administrator public Masculic Csaba: Eu am enumerat toate străzile din zonă. Dumneavoastră domnule consilier se pare că  nu cunoașteți acele străzi, acesta este adevărul.

Dl consilier Cernea Victor: Nu puteam veni cu aceste propuneri domnule administrator, dacă nu aveam dreptate. Mulțumesc.
D-na consilier Sinai Annamaria: USR a muncit și a depus proiect de hotărâre pentru bugetarea participativă, de două ori. Prima oară din calitate de cetățeni și pe urmă după ce am intrat în consiliul local iar am depus un proiect de bugetare participativă, prin care doream să sondăm populația legat de ce fel de proiecte își doresc. Am solicitat să se acorde un anumit procent din bugetul de investiții al Municipiului Satu Mare. Mulțumesc.
Dl consilier Crăciun Ciprian: Stimați colegi, doresc să discutăm despre unul din punctele înscrise pe ordinea de zi la Diverse și anume despre dosarul  nr 758/83/2022, cu SC Beny Alex SRL și anume despre acea ordonanță președințială pe care noi am avizat-o în consiliu local . Am înțeles că s-a pierdut în primă instanță  procesul și întreb ce  vom facem mai departe.

Dl consilier Ressler Ștefan: Aceasta este calea legală,  nu putem face mai mult, facem apel.
Dl consilier Crăciun Ciprian: Domnule avocat, am văzut pe motivare că nu este aceasta calea cea mai bună, poate era mai bine o cerere de evacuare. Anul acesta este pierdut, eu vă întreb dacă încercăm să facem ceva acolo sau nu facem nimic la ștrand. Vedem în motivarea instanței, că aproape nimic din ce s-a realizat acolo de către investitor nu are autorizație de construire eliberată de Primăria Satu Mare. Aceste lucruri le-am spus înainte să rupem acel contract, dar să vedem și pasul următor, foarte bine că am făcut apel, dar cât mai așteptăm, nu încercăm și pe alte căi. Putem deschide după părerea mea și alte procese în instanță și poate câștigăm. Noi am rupt acel contract și din acel moment nu devine proprietatea Municipiului Satu Mare? Repet, facem o cerere de evacuare,  este o procedură mai rapidă și am terminat discuția. Am pierdut anul acesta, mai pierdem încă un an?  
Dl consilier Ressler Ștefan: Mai repede decât în cazul  ordonanței președințiale nu primim termen în nicio acțiune. La Tribunalul Satu Mare s-au mai pierdut procese și s-au câștigat pe urmă  la Curtea de Apel Oradea. După cum știți avem deja termen pe data de 22 iulie 2022. Chiar dacă depunem acțiunea de evacuare, nu o să  primim termen mai repede. Dar dacă pierdem  procesul să știți că este și aceasta o opțiune pe care o luăm în calcul, mai ales că investitorul a intrat în insolvență și ar trebui reluată discuția  cu practicianul în insolvență pentru că eu nu cred că va face reorganizare. Mulțumesc.
       D-nul președinte de ședință Bertici Ștefan:  Dacă nu sunt alte intervenții la punctul diverse, declar închise lucrările ședinței ordinare a Consiliului Local satu mare de azi 30.06.2022. Vă mulțumesc pentru participare.
Președinte de ședință,                                           Contrasemnează
               Bertici Ștefan                                                    Secretar general,

                                                                                      Mihaela Maria Racolța

Red/dact 5 ex.
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